Capitulū

Tercū

de rebus dñorū mīsi panē q̄ su-
p̄flua coquineā hīmōi q̄ non
inserunt sensibile nocumētū.
de quib; eis cōstat aut veri-
similiter p̄sumitur q̄ non di-
spiceat dominis suis. Si enī
alias darent; tunc ostrectarēt
rem alienam in uito domino. a
sic furtū cōmitterēt Filiū fami-
lias. qz ea q̄ hī sunt pris: non
pōt dare elemosinā mīsi fo-
rte aliquā modicā de q̄ pōt p̄sume-
re q̄ patri placeat. mīsi forte
alicui rei esset sibi cōmissa dī-
spēsacō a patre. vxor etiā nō
pōt de omnibus sibi a marito
cōmūibus. S; bīm tho. Ray. q̄
p̄. p̄al. pōt facere elemosinā;
q̄ alienaconēm fine licentia vi-
ri in multis casib;. Primo n̄
si vxor habet res paſernales.
idest p̄prias res preter dotem.
vbi huiusmodi de cōfuetudie
locū habet. Sed si sit lucra-
tua. ita q̄ exhibita debita gu-
bernatione dom⁹ opib; suis
lucrat: pōt de illis elemosi-
nam dare. nec illud intelligi-
tur deducendo expensas viet⁹
sui. Quia vir tenetur ad oia
hīmōi onera. p̄p̄ dotem a p̄p̄
obsequiū ab uxore exhibitu.
Ratio dicti est. q̄ talis mulier
virago est q̄ si virilis Tercō
de rebus viri. ut de pane. vīmo.
q̄ hīmōi q̄ de approbato moē
solent ad dispēsatiōe; uxoris

Septimū

Prēceptum

ptinere. pōt q̄ dī dare elemosī
nas moderatas tñ a fīm facul
tatē viri a maiore vel minore;
multitudinē q̄ nccitātē paupe
rum. Intellige etiam de rebus
totalibus. si vir aliquā phibe
at prefata verbō: pōt tñ pbabi
lit credere q̄ non intendat oī
no prohibere elemosinas da
re. sed supfluitatem nisi aper
te cōtrarium apparer; tunc nō
tenetur daē: mīlī in articulo ne
cessitatis. Q̄nto si vrox pegrā
tur. a vir expētas taxatas de
dit. si vult sibi sBtēhere potest
paupib⁹ dare. Q̄nto in extrema
nccitate. q̄r tūc oīa sūt omīia
Sexto pōt alienacōe; rez fa
cē sine licētia viri ad vitandā dā
num viri. sicut abigapl. i. R̄e. xx
v. q̄r mulier habz p̄prietatem i
omunib⁹ bonis sicut q̄ vir. vñ
sīp negligentia vel malitiā vi
ri immineat piculum: potest ip
sa obuiare. Septimo si vir sit
fatuus. tunc enim dispensacō
domus pertinet ad vrorem. mī
si aliter per supiorem fuerit or
o dīmatum. Octauo si vir ab
sens non posuit dispensatōrē
domus sue loco sui. Sed qui
bus danda est elemosina. R̄e.
fīm Ray. Iste q̄ posset dare omī
bus indigentib⁹. talis indistī
cte omnibus indigētib⁹ dare
deberet. ut docet cris. super epi
stolā ad lxbre. Exemplō lotis

Capitulū

Tertium

et abrahē qui quoniā omnes i
different recipiebant inter ali
os. etiam angelos recipere me
ruerunt. Si enim non oēs r̄ce
pissent. forsan a āgelos re
pulissent. In hoc emī casu addit
cris. Qui escamus ab hac sur
da ac dyabolica q̄ pēptoia cui
ositate scilicet discernendī int̄
pauperē q̄ pauperem. nō enim
ex vita eorū quos recipismer
cedē tibi retributur⁹ est deus.
sed ex voluntate q̄ honorificen
tia multa. ex misericordia. a bo
mitate ymo fīm greg⁹. ex comu
nicato danda eēt elemosina. q̄
cuilibet maīfeste peccatī mī ex
secuitate cibi v̄l elemosine ne
gligeret iusticiam. In quo ca
su dicit Augusti. vtilius pām
esuienti tollitur. si de cibo secu
rus iusticiam negligat. q̄ esu
rienti pām frangatur. ut iū
sticie seductus acquiescat. In
tellige tamē hoc. nisi talis esu
riret ad mortem. Nnde dicit
petrus de palud. Hubaldo pais.
nō pecunia danda est. ne lux
urietur. Justo ergo a scō dan
da ē eīlea. Jurta illō Eccl. xiiij.
da misericordi. et ne suscepis
peccatorem. nisi solum ut foue
atur natura. non culpa. apter
de cē enī iustos olim pepercis
de⁹ pētapoleos Beneb. xviii.
Hona ergo bonis scōm Ag⁹.
creatā sunt. peccator autē pane

Septimū

Preceptū

dignus non est quo vescitur.
propinquitas etiam sibi au-
 ḡ.li. primo de doctrina xp̄ia
 na. d; inspici. q̄ illi qui sūt no-
 bis magis cōiuncti. quasi qua-
 dā sorte nob̄ obueniūt ut eis
 magis prouidere debam⁹. vt
 litas etiam inspicienda ē. que
 expectat a persona cui subuem-
 tur. vel ab eis data est. p̄dica-
 torib; nāq; a platis ex debito
 subuemitur. Vn sacerdotibus
 a phis annona olim dabat
 de publico. q̄ multitudō sapie-
 tum sanitas est c̄ebis terrarū
 sap̄. vi. Et leuite etiā nutriebā-
 tur de lvis coib⁹ ut p̄t; leuit.
 in multis locis. Magis autē
 predicatione subuemēdū ē. Vn-
 de. i. Cor. ix. nō alligabis os
 bonis tritūratis. Ido dic. thv.
 vbi p̄pus in summa. q̄ circa h̄c ē
 discrecois racō adhibed a. sibi
 oīūchōis drām. sanctitatis. et
 q̄ utilitatis. Cui autē magis fit
 danda elemosina a pl̄ bene-
 fatiendū. dicit thv. m. iii. Vbi
 prius non est facile determinia-
 re apter multas diuerditates
 b̄m a neccāri. ut dic phus. ix.
 ethico. Tamen hoc ē tenend̄.
 q̄ semp magis est reddendū
 debitū. q̄ benefitū impendedū
 ut ip̄e phus ibidē dicit. n̄ ex p-
 te altera assit maior boitas vel
 nc̄itas. q̄ ideo pentib⁹. q̄ p̄m
 quis. q̄ benefactorib⁹. a eis a-

Capitulū

Terciū

quib⁹ spūalia accipit. magis
 d; h̄ elemosinā facere si m̄di-
 geat. Et ceteris p̄ibus. meliori-
 bus magis. q̄ magis m̄digē-
 tib⁹. Et sic sibi has tres cōditi-
 ones d; gradus in elemosina
 cōstitui. sc̄ sibi neccāri. hone-
 stū. a debitum. Assignare autē
 in singulis q̄n vnū altei prefe-
 ratur est impossibile. q̄ singu-
 lares cōdicōes que attēdende-
 sūt. sunt infinite. q̄ non cadūt
 sub arte. de h̄ijs autē vnc̄to do-
 cet. a prudētie cōfiliū h̄c tho.
Tercō principaliter viden-
 dū ē de elemosina spūali. q̄ ut
 dicit tho. in summa vbi p̄pus. est
 septuplex. Et sūt docere igno-
 rātē. cōn̄ defectū intellect⁹ spe-
 culatiū. Cōsule dubitāti. cōtr̄
 defectū intellect⁹ p̄fici. Cor-
 rigere peccātem. cōtra mōr̄ di-
 natā vñlūtātē p̄xim. Remitte-
 re offendenti m̄q̄tum p̄ximus
 peccat in nos. Consolai tristē
 cōn̄ passionem appetitue p̄tū
 int̄ q̄s marīmia ē tristitia. Doc-
 tare onerosos q̄ graues. cōtr̄
 sequelā pccātī. Ex mōrdinato ei
 actu grauātur ei cōviuētes eti-
 am preter peccātis int̄cōnem
 sibi illud Ro. vi. Debemus nos
 firmiores infirmitates aliorū
 portare. vmo non solū tales
 sibi q̄ infirmi sunt graues eri
 ordinatis actib;. h̄ etiā q̄libet
 eorū onera sūt supp̄ortāda sibi

Septimum Preceptum

illō gallath. vi. Alter alterius
oneā portat. Ultimū est orō
p quā poscimus auxilium a deo
vñ vñs. Consule castiga. re
mitte. solaē. fer. oea. Et sib̄ li
sule op̄ixendit doctrīna et osili
um. Quætitur aut̄ vtr elemosie
spūales sint meliores q̄ corpora
les h̄. tlo. ibidem simplicat lo
quendo q̄ sic. Primo ex pte do
mi. q̄ illō qd̄ exhibetur est no
bilius sc̄; donū spūale qd̄ pree
minet corporali. Secundo rōe eius
cui subuenitur. q̄ spūs nobili
or est corpe. vñ sicut h̄ sibi ip̄i
magis d̄. puidere q̄ntū ad spi
ritū q̄ q̄ntum ad corp̄. ita ec̄
primo quē d̄; tanq̄ seipm̄ dili
gere. Tercio q̄ntum ad ip̄os
actus p̄ q̄s et q̄b; s̄bueitur pro
xio. q̄ act̄ spūales sūt meliore
corpalib; q̄ sūt quodmō sui
les. Ex q̄b; pat̄ q̄ dīctores
sūt p̄ dicatores et docētes sacra
scripturā ex op̄assio e. p̄pt̄ deum
pure et q̄b; aurz et argetū deest.
q̄ de spūalib; opib; mīe plura
facē p̄nt. vñ plus merentur ta
les nobiles euāgelici canes vñ
teraz lazarī. i. pccoris sanando.
q̄ diues epulo mereri poterat
micas dando. Et ecōuerso plus
p̄ceat absco des talētū dñi. sc̄;
vñ dei. q̄ diues negās micas
tpalis s̄bstātie. vñ ezechielis
·ii. Sanguine; eius vic; pec
atoris de manu tuarequitam

Capitulū Tertium

Q̄n ergo medici visitant infir
mos. à aduocati defendunt pu
illos. et doctores legum docēt
iscios. q̄uis nō sit pccm: tñ nō
est elemosina si sit apt̄ lucru.
q̄ non sit ex op̄assione et pro
pt̄ deum. Si aut̄ gratis hoc
faceret. et apt̄ deum. elemosina
esset non spiritualis. sed corpo
ralis. quia ille sciencie lucratī
ue sunt principaliter apt̄ in
digentias corporales supplēdas.
possent tamen spūales elemo
sine compari corporalibus sum a
liquē p̄ticularē casū. et tūc p̄fer
ri corporalis spūali. puta magis
pasēd? cēt fame moiens. q̄ p
eo orand. Sic etiam sum p̄m
Meli? ē idigēti ditari q̄ p̄hai
q̄uis hoc simplicē sit melius.
Querit etiā q̄o ele sūt dāde t
ut frūcole dētur. h̄. p̄mo sūt ex
caitatem dāde. i. cor. ii. Si distri
buero i cibos paupm̄ oēs facul
tates meas. caitatē aut̄ nō ha
bā n̄l m̄ p̄dest. s. ad eēnle p̄mū
i celalic; als multiplē p̄lit. Se
cundo dāde sūt ex bō itencōe. nō
apt̄ in anē glā. si tanq̄ deo. q̄
qd̄ vñ ex mīmis xp̄i fit. et p̄o fit.
Math. xxv. vñ math. vi. Q̄n
facis elaz. nesciat simstra. i. ina
mis glā qd̄ faciat dextera tua. i.
rēa intentio nō ip̄ediatur p̄ sim
strā itencōe. Tercio ut ordinate
fit. p̄mo tibi. secundo primis.
terco alienis. Cap. iii.

Septimū

Preceptū

Defurto aprie dictō qđ
directe contrariatur p̄
cepto septio. tria p̄n
cipaliter vidēda sit. Prio vbi
erpresse cōmittatur furtū. vel
rapīa. et quod modis. Secō
vbi talia cōmittantur relate.
a Tercō quo i reb; iuētis. **R**ū
tum ad primū diffinit Ray. a
yl. in t̄cta. in. Furtū qđ est cō
trectacō rei alienē. mobil. cor
palis. fraudulosa inuitō dñō.
lucratiēdī grā. vel ipī⁹ rei. vel
etiam v̄lus eius possessionisue
Dicit p̄mo cōtrectacō. qđ sine
ea non ē furtū. aprie. lic; inter
ueiat v̄lūtas. vrbū. v̄l scrip
tura. Alias si occupiscat q̄s res
alienas illicite a fine cōtrecta
cōe. est trāsgressor alteri⁹ pre
cepti: sc; non occupisces rem p
ximi tui. **Dicit** rei alienē. qđ nō
omittitur furtū i re plemissime
apria. **Plemissime dico.** qđ si ali
us h̄er; i re illa ius. puta credi
tor cui res ē pignoi obligata
ut comodatari⁹. id est ille cui ē
aliqd comodatū. vel sotī⁹. vel
fīlis p̄sona alia a dñs furū
furripiēs alicui tali p̄sonae. fur
tu cōmitter; **Dicit** mobil corpora
lis. qđ i reb; immobilib; vel in
corpalib; ut sūt actiōes a bū
tutis furtū nō cōmittitur. qđ ta
lia nō p̄nt cōrectai apt̄ sui im
mēritatē et i corporitatem. **Dicā**
tur fraudulosa. qđ si aliq̄s cre

Capitulum

Quātum

debit rē eē suā. et cōdebat sibi
licere rē suā furripe. nō cōmit
tit furtū. lic; alias tēatur resti
tue si nō fuit sua. et id si cōde
bat se facere dñō w̄lēte: nō fa
cit furtū. qđ nō facit dolū. **Dicit** i
uitō dñō. qđ si cōdebat dñm
p̄missur et best iusta cācōde
di. nō tenetur. **S**i vero nō s̄b
est causa. quare debebat cōde
re. de hoc tenetur. **E**t dī dñs i
uitus. etia; si videat rē auferri
q̄uis non cōtradicat. **S**i autē
putat facere inuitō dñō. et t̄n
dñs vult. furtum quidē facit
q̄tum ad intēconem. a mōz
lit peccat. s̄i non tenetur ad re
stituēt. nec dñs p̄t petere.
obstāte sibi sua voluntate. **Dicit**
lucratiēdī grā. **Q**uia si quis
alienā ancillā vel meretricem
rapuit. vel celauēit. nō causa
lucratiēdī. s̄i causa libidinis
exercendē. nō cōmittit furtum
lic; alias q̄uit pecc; . **Dicitur**
ipī⁹ rei v̄l v̄lus ei⁹ possessionis
ue. **Q**uia nō solū cōmittit furtū
q̄ rei dñium vult lucrificare
sic furtue. si etiā q̄ v̄su vel pos
sessionē rei. **A**ddit thō. 2. 2. q.
lxvi. q̄ sicut furtū cōmittitur
in occulta accepētē rei alienē
Ita q̄i occulta detēcōe inuita
Est autē tā furtum q̄ rapīa b
ut doc; thō. vbi p̄us peccatum
mōzle. qđ cōn dñm p̄ceptū. ut
patuit supra. et cōtraiustitiam

Septimūm Preceptū

qua vniuersitatem reddendum est quod suum est. Et cum caritate de diligendo proximum. quia rapina et furto humana solitas perire. et tam furtum quam rapina aggressum est. ex circumstantiis loci. temporis. et personae. et similibus. ut si rem sacra in loco sacro auferat. tunc est sacrilegium. aut alia species. Aut si debito tempore oracione auferat alienam rem. Si etiam persona damnificata pauper fuerit in se. vel in suo statu. aut in suis hereditibus ex hoc grave damnum patitur. Sed quereres. est ne peccatum mortale si quis alteri surretur acutum. vel penitentia ad scribendum. vel talem puniam rem. Et secundum thesaurum. ubi prius. quod in talibus rebus minimis hoc cui auferatur res non reputat sibi dampnum inferiri. et ille qui accipit potest presumere hoc non esse cum eius voluntate cuius res est. et si esset prius ipse non dissentire. ergo si quis hinc res furtive id est alio nesciente accipit. potest excusari a peccato mortali. Si autem hecat am furandi et alteri in ferendi dampnum: potest in talibus minimis esse peccatum mortale. sed et in sola voluntate furandi est mortale. Vbi etiam extrisecum nullum nocuimus intentum infertur. Ex quibus patet quod multis modis cum septimum mandatum peccat homines. Prior quandoquis rem alienam iniuste auferat alteri; ignorante illo cui

Capitulū

Quartū

ius est. et eo iniuste. sic quod si hoc cognosceret: sibi displiceret. Et non solum contra hoc septimum preceptum peccat. sed etiam tenetur restituere iniuste ablatum. Sed et cum se contumelie sit. secundum thesaurum. quod in rem suam apud alium iniuste detinata occulte recipere: peccat; quod enim furtum auferendo non quia gravat illum qui detinet. nec tenetur ad restituendam aliquid vel ad recuperandum. Sed peccat contra communem iustitiam. dum ipse usurpat sue rei iudicium. iuris ordine permisso. Et tunc tenetur deo satisfacere et dare operam ut si inde ortum fuit scandalum proximorum quod illud sedetur. Sed pater Aureoli quodlibet. iiiij. quod xxii. dicit quod haec opinio videtur habere veritatem in casu in quo persona privata potest per iudicium sue personam communem satis de faciliter recuperare rem suam. Sed in casu ubi talis per iudicium non posset rem suam recuperare bono modo. vel quod iudex non est prius. quod factum ad eius noticiam peruenire non potest. Aut quia iudex non audit inquirere. vel ille cuius res detinetur non audit alium accusare vel alio modo consimili. In tali casu unusquisque fit quasi minister iudicis. et executor legis. Ita quod rem suam vel equiualens accipere potest. nec peccat in receptatione nec

Septimum

Preceptū

in modo accipie di. huc ille. Et pbat p Aug. in epistola ad macedoniū q̄ p racōe. Ēādem opīmōne pe. pa. recitat nec eā improbat. Tercō peccat cōtra septimū p̄ceptū q̄ p̄ximo suo nec in se nec in re sua eam nō q̄ de m̄ sibi v̄furpando et retinēdo. s̄ siue occulē. siue manifiste de struēdo et corrūpedo. ut qui cōburit alteri? domū. interficit ai malia. aut destruit agn̄ eius. et similia vastat. Quāvis ei nihil de illa re apud eum maneat. tñ q̄ p̄ximum iūste dāmificat. peccat contra hoc p̄ceptum. et tenetur dāmnum recōpensae. R̄to peccat cōn̄ hoc p̄ceptū qui hīmoi dāmnum p̄ximo in iūste illatum sibi non recōpē sat q̄tum pōt. qd v̄ tīq̄ tenet. nisi alter qui dāmificatus est sibi illud volūtarie remittat. ab eo habeat volūtariam dila cōem. aut impossibilitatem re stituendix. et simile excusacōe. līcītā. Ex quo p̄t; respōsio ad q̄sdam alios casus. Vnq̄ e. q̄ si aliquis accipit equū. yl alia rem ac comodatā v̄sq̄ ad cer tum locum. et ipē vlt̄ illū locū pcedat cū illa re. Ex. b̄m Ray. q̄ furtum cōmittit. nisi in casu quādo se; credebat dominū nō fore iūtū si scir̄. Aliq̄ q̄ si ali quis re sibi ad vtēdum cōces sam alij omodant. Ex. Ray. q̄

Capitulum

Quartum

furtum v̄tīq̄ cōmittit. q̄ non erat ei occessa ad v̄su istū. Alius casus v̄tīz creditor cōmittit fur tum si pignore sibi obligato vtatur. Ex. ray. q̄ sic In hoc au tem casu et similibz. sc; cum fur tum cōmittitur in v̄su rei: tene tur fur ad estimacionem v̄sus rei. etiā re ip̄a domīo restituta b̄m Ray. et hosti. Q̄ uito pec cat or̄t̄ hoc p̄ceptū qui vīne am. a grū. octum. à qd cumq̄z aliud siue cultuē cōmissum insi delit à fallacī colit. et p̄ hoc p̄ximum suum dāmificat. et tene tur ad dāmni restituē em. D̄ intelligendum puto de quoli bet m̄fide li et fraudulēto labvātore. sc; carpentatore. muātore. p̄ximū dāmificātē iūste. Ex to peccat qui t̄mīnos a groz suorum. vīneaz. orto z. prato rum. et similiū possēsionū sciēter dilatat in dāmnum p̄ximi sui. p̄ hoc aliqd sibi de sua possēsione aufrēdo. et tenetur ad restituē em. non solū ablati. s̄ etiā fructū quos in de p̄cepit. et quos p̄cepiss̄ domin⁹ rei si eā possēdiss̄. deductis tñ expē factis pro fructib⁹ q̄redis. cō gregādis. et oseruādis. Sep tio peccat iūdex q̄ ex cupidita te. timore. odio. amoē. et ex q̄cū q̄z alia cā sciēte et male iūdicat et sentēciati dāmnu. p̄ximi sui. Et b̄m Ray. tenetur illi quē sic

Septimū

Preceptum

īmiste leſit ad oē īterēſſe. **S**i milit̄ intelligendū est de illo q̄ licet sit ignar⁹. a iadūlā ſam īdicandā insufficiēs. ta-
men p̄fumit eā iudicare ſine cō-
filio aliorū magis p̄itorum q̄ ſufficiētes reputati ſūt. **E**t ſic
otingit eū p̄ ignorantiam īmu-
ſte iudicare. a p̄ximū dāmni-
care. peccat enim talis otrahē
p̄ceptum īmiste iudicādo. **I**p̄
hoc ledēdo p̄ximū. a in foro cō-
ſcientie tenetur leſo ad reſtitu-
tionem. Eodem modo dicēdū
est de illo qui ſufficiens fuit ad
iudicādū. h̄ neglexit adhibere
diligenciā debitā. quia nō stu-
davit a vidit q̄ ſtudere a vide-
re debuit. a ſic ex ſua negligētia
male iudicauit in p̄ximileſioe;